
 

COMUNE DI SANTA SOFIA 

Provincia di Forlì - Cesena 
 

  

 

 
SETTORE TECNICO COMUNALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

N. 280 DEL 24/10/2025 
 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE DELLA RETE ESCURSIONISTICA DEGLI INTERVENTI DA 
REALIZZARE CON IL CLUB ALPINO ITALIANO SEDE DI FORLI _ IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
Viste: 

- la deliberazione consiliare n. 61 del 20/12/2024 “Approvazione del Documento Unico di 
programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

- la deliberazione consiliare n. 62 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio relativo al triennio 2025-2027; 

 

- la deliberazione n. 108 del 27/12/2024 con la quale la Giunta comunale, in relazione a quanto disposto 
dall'art. 107 e 169 , del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha approvato il programma gestionale contenente 
l'individuazione dei capitoli di bilancio affidati alla gestione amministrativo-finanziaria del sottoscritto 
per l'anno 2025 ed ha assegnato le risorse finanziarie ivi indicate; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 30/05/2024, con la quale è stato 
approvato lo schema di Convenzione per l’attuazione del Programma di manutenzione della rete 
escursionistica degli interventi da realizzare con il Club Alpino Italiano (CAI) Sezione di Forlì; 

 

Dato atto che, con prot. 6253 del 31/05/2024 il Comune di Santa Sofia ha presentato alla Regione 
Emilia-Romagna – Settore Aree protette, Foreste e Sviluppo Zone Montane una domanda di 
contributo finalizzata alla manutenzione di percorsi escursionistici presenti nel proprio territorio per 
la concessione di contributi previsti dalla LR 14/2013 e s.m.i. a valere per l’annualità 2024; 
 
Dato atto che: 
- la Regione Emilia Romagna con Determina n. 16432 del 9/08/24 “Approvazione esiti 
dell'istruttoria e concessione di contributi annualità 2024 di cui alla DGR n. 639/2024 per 



 

 

programmi di manutenzione ordinaria di percorsi escursionistici di enti appartenenti al territorio 
regionale ai sensi dell'all'art. 8, comma 3 bis, della l.r. n. 14 del 26 luglio 2013”, ha approvato la 
graduatoria delle domande ammesse a finanziamento; 
- il Programma di manutenzione della rete escursionistica presentato dal CAI presentato alla 
Regione Emilia Romagna ai sensi della DGR 639/2024 è risultato assegnatario di un contributo di € 
2.023,00; 
- con comunicazione del 7/10/2025 il Club Alpino Italiano (CAI) Sezione di Forlì “Mario Lombardini” 
ha presentato Relazione di fine lavori relativi al Bando in oggetto nella quale si dichiara che l’importo 
 dei lavori realizzati di € 1.691,00 è inferiore al preventivo presentato nel bando perché, sul sentiero 
n. 271Y, non sono stati effettuati tutti gli interventi previsti ; 
 
Premesso che è pertanto necessario procedere con l’impegno di spesa per i lavori di manutenzione 
sopra indicati, con riferimento al capitolo di bilancio 2025 che presenta la disponibilità economica : 

 

-€ 1.691,00 al Capitolo 10051.04.199500 “Manutenzione ordinaria percorsi escursionistici” – miss. 10, 
progr. 05, tit.1 del bilancio 2025; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 06/11/2012, n. 190, per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 
 
Visti:  
- gli art. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze gestionali dei 
dirigenti/funzionari; 
- il D.Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
-Il Regolamento comunale per l'attività contrattuale; 
- il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale; 
 
Reso sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di impegnare la somma di € 1.691,00 a favore del Club Alpino Italiano (CAI) Sezione di Forlì 
“Mario Lombardini” con sede con sede a Forlì – viale dell’Appennino 375, C.F. 80001810409 con 
imputazione al capitolo 10051.04.199500 “Manutenzione ordinaria percorsi escursionistici” – miss. 
10, progr. 05, tit.1 del bilancio corrente, con esigibilità 2025; 
2) Di accertare la somma in entrata di € € 1.691,00 quale contributo di cui alla DGR n. 639/2024 per 
programmi di manutenzione ordinaria di percorsi escursionistici di enti appartenenti al territorio 
regionale ai sensi dell'all'art. 8, comma 3 bis, della l.r. n. 14 del 26 luglio 2013, al capitolo 



 

 

20101.02.017100 “Contributo regionale per manutenzione ordinaria percorsi escursionistici” tit. 2, 
tip 101, cat 02; 
3) Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario-Ragioneria per la sua 
registrazione; 
4) Di dare atto che la presente determina diviene esecutiva con l’approvazione del visto 
soprindicato. 
 
 
La presente determinazione:  
- comportando impegno di spesa viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L.;  
- diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;  
- ha immediata esecuzione;  
- viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 
 
 

 
La Responsabile del Settore 

Cinzia Fantini  
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993 


